
Центральная городская библиотека имени А.М. Горького 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГОРСОВЕТУ – 25 ЛЕТ! 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

Красноярск, 2021 



2 
 

ББК 91.1+67.400.73(2Рос-4Крн) 

Г 67  

 

 

Отв. за выпуск заслуженный работник культуры 

Е.М. Белохвостова 

 

 

Составитель: Шиман Е.В. 

Редакторы: Перцева О.В., Постникова Н.А. 

Компьютерная верстка: Желябовский Н.Н. 

 

 

 

Горсовету – 25 лет : библиографический указатель / Центральная городская биб-

лиотека имени А.М. Горького ; составитель Е. В. Шиман. – Красноярск, 2021. – 

63 с. – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Введение 

 

Библиографический указатель посвящен 25-летию Красноярского город-

ского совета депутатов. 

В библиографический указатель включены книги, статьи из периодиче-

ских изданий, документы. При подготовке данного издания были использованы 

фонды Краевой универсальной научной библиотеки Красноярского края, Цен-

тральной городской библиотеки имени А. М. Горького и материалы справочника 

«Депутаты Красного столетия (1905-1993)» 1. В указатель включены публикации 

только на бумажных носителях, отбор Интернет-ресурсов не осуществлялся. 

Документы сгруппированы в хронологическом порядке публикаций, 

внутри разделов по алфавиту фамилий авторов и заглавий.  

Библиографический указатель предназначен для широкого круга читате-

лей. 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                             
1 Депутаты Красного столетия (1905-1993): справочник / составитель Л.П. Бердников. Крас-
ноярск, 2018. С. 344-361. 



4 
 

Исторический обзор деятельности горсовета 

 

Первые всеобщие выборы в орган местного самоуправления состоялись в 

Красноярске 2 июля 1917 года. По результатам голосования, в котором могли 

участвовать все жители, достигшие 20-летнего возраста, была сформирована го-

родская Дума. В ее составе из 83 мест 41 получили большевики, 27 – социал-

революционеры, 9 – кадеты и остальные мандаты достались представителям об-

щественных групп. 

В апреле 1920 года вместо городской Думы были проведены выборы в 

Красноярский городской Совет рабочих, крестьянских и солдатских депутатов. 

А в декабре 1922 года на 4 губернском съезде Советов рабочих, крестьянских и 

красноармейских депутатов было принято «Положение о Красноярском город-

ском Совете», которое четко регламентировало местное самоуправление Крас-

ноярска.  

С этого времени деятельность Красноярского городского Совета осу-

ществлялась в разных составах и в разные временные промежутки, он не прекра-

щал свою работу и в годы Великой Отечественной войны, и в послевоенные 

годы. 

Начало следующего этапа развития местного самоуправления следует от-

нести к марту 1990 года. Тогда был избран очередной его состав. Он отличался 

своей разноликостью и плюрализмом мнений его депутатского корпуса. 

В 1991 году коллегиальный орган городского Совета был упразднен. 10 

декабря 1991 года Указом Президента России был назначен мэр г. Красноярска 

Валерий Александрович Поздняков. Указом Президента Российской Федерации 

от 26 октября 1993 года № 1760 деятельность городских и районных Советов 

народных депутатов была прекращена. Функции органа представительной вла-

сти на срок до 1996 года перешли к администрации города Красноярска. 

Современный этап в истории городского парламента начался с выборов в 

Красноярский городской Совет депутатов, состоявшихся 8 декабря 1996 года. 

  



5 
 

Из фондов Государственной научной библиотеки 

Красноярского края 

1920 

1. 1-й пленум Красноярского горсовета. – Текст : непосредственный // Крас-

ноярский рабочий. –1920. – 20 апр. (№ 80). 

2. Пленум Горсовета : (заседание 2-го и 3-го июня). – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 1920. – 8 июня (№ 120). 

3. Пленум Горсовета : (заседание 9-го июня 1920 г.) : [доклад Губпродкома]. 

– Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 1920. – 12 июня 

(№ 124). 

4. Список членов и кандидатов, прошедших в Горсовет г. Красноярска по 

спискам, выставленным Р.К.П. совместно с Губпрофсоветом. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 1920. – 5 нояб. (№ 247). 

1925 

5. Инструкция о выборах городских и сельских советов и о созыве съездов 

советов / Красноярский окружной исполнительный комитет. – Красноярск, 

1925. – [15] с. – Текст : непосредственный. 

1926 

6. Постановление о квартирной плате в г. Красноярске (с разъяснениями и 

таблицами ставок квартирной платы) / А. А. Телегин. – Красноярск : II От-

дел Г.П.Б., 1926. – Текст : непосредственный. 

1928 

7. Постановление о квартирной плате в г. Красноярске (с разъяснениями и 

таблицами ставок квартирной платы) / А. А. Телегин. – Красноярск, 1928. 

– Текст : непосредственный. 

1942 

8. Фарфоровому заводу вручено переходящее красное знамя горкома ВКП (б) 

и горсовета. – Текст : электронный // Красноярский рабочий. – 1942. – 

8 авг. (№ 186). 

1949 

javascript:%20st('I=%D0%9A081495/1942/186')
javascript:%20st('I=%D0%9A081495/1942/186')


6 
 

9. План благоустройства города Красноярска на 1949 год / Исполком Крас-

ноярского городского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1949. – 39 с. – Текст : непосредственный. 

1950  

10. План благоустройства города Красноярска на 1950 год / Исполком Крас-

ноярского городского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1950. – 33 с. – Текст : непосредственный. 

1958 

11. Бюллетень № 5 [июль] / Исполнительный комитет Красноярского краевого 

совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1958. 

– 78 с. – Текст : непосредственный. 

1959 

1. Бюллетень № 1 [январь] / Исполнительный комитет Красноярского крае-

вого совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1959. – 54 с. – Текст : непосредственный. 

2. Бюллетень № 3 / Исполнительный комитет Красноярского краевого совета 

депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1959. – 44 с. 

– Текст : непосредственный. 

1960  

3. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ходе 

выполнения Постановления Совета министров РСФСР от 9 января 1960 

года за № 20 по коммунальному строительству и благоустройству города 

Красноярска». – Красноярск, 1960. – 5 с. – Текст : непосредственный. 

1962  

4. План коммунального строительства, благоустройства и озеленения города 

Красноярска на 1962 год. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1962. – 

73 с. – Текст : непосредственный. 

1964  

5. Справочные материалы для работы административных комиссий исполко-

мов городских и районных советов депутатов трудящихся / Исполком 



7 
 

Красноярского краевого совета депутатов трудящихся. – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1964. – 56 с. – Текст : непосредственный. 

1965 

6. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах улучшения бытового обслуживания населения» : [принят 

29 июня 1965 г.]. – Красноярск, 1965. – 11 с. – Текст : непосредственный. 

1967  

7. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Ч. 1. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1967. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

8. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Ч. 2. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1967. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

9. Отчет о работе исполкома городского Совета депутатов трудящихся. – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 56 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

10. Протокол 2-й сессии Красноярского городского совета депутатов трудя-

щихся (одиннадцатого созыва) 13 июня 1967 года. – Красноярск : Красно-

ярский рабочий, 1967. – 21 с. – Текст : непосредственный. 

11. Протокол 3-й сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся (одиннадцатого созыва) 29 августа 1967 года. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1967. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

12. Протокол 5-й сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся (одиннадцатого созыва) 19 декабря 1967 года. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1967. – 18 с. – Текст : непосредственный. 

13. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся «Об организации зимнего отдыха трудящихся и детей 

города». – Красноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 26 с. – Текст : непо-

средственный. 



8 
 

14. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ком-

мунальном строительстве, благоустройстве и озеленении города». – Крас-

ноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 28 с. – Текст : непосредственный. 

15. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ком-

мунальном строительстве, благоустройстве и озеленении города» : проект. 

– Красноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 32 с. – Текст : непосред-

ственный. 

16. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ра-

боте исполкома горсовета на 1967 год, о бюджете и народнохозяйственном 

плане на 1968 год и планах развития народного хозяйства на 1969 и 1970 

годы» : проект. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 13 с. – Текст 

: непосредственный. 

17. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии общественного питания в городе и мероприятиях по выполнению 

Постановления ЦК КПСС и Совета министров СССР “О мерах по дальней-

шему развитию и улучшению общественного питания”» : проект. – Крас-

ноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 16 с. – Текст : непосредственный. 

18. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся об учре-

ждении звания «Почетный гражданин города Красноярска» : проект (г. 

Красноярск, 29 авг. 1967 г.). – Красноярск, 1967. – 11 с. – Текст : непосред-

ственный. 

19. Решение о мерах по обеспечению совершения нотариальных действий ис-

полкомами районных, городских, поселковых и сельских Советов депута-

тов трудящихся. – [Красноярск, 1967]. – 27 с. – Текст : непосредственный. 

20. Решения об образовании постоянных комиссий Красноярского городского 

Совета и утверждении руководителей депутатских групп (одиннадцатого 

созыва) / Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красно-

ярск : Красноярский рабочий, 1967. – 42 с. – Текст : непосредственный. 



9 
 

21. Справка о выполнении критических замечаний депутатов горсовета, вы-

сказанных на 1 сессии городского Совета (II созыва). – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1967. – 4 с. – Текст : непосредственный. 

22. Справка о ходе выполнения критических замечаний, предложений депута-

тов городского Совета, высказанных на второй и третьей сессиях город-

ского Совета (11 созыва) и решений городского Совета по обсужденным 

вопросам. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1967. – 15 с. – Текст : 

непосредственный. 

1968  

23. Вопросы, рассмотренные постоянными комиссиями Красноярского город-

ского Совета депутатов трудящихся (11 созыва) / Исполком Красноярского 

городского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск, 1968. – 15 с. – 

Текст : непосредственный. 

24. Мероприятия Красноярского горкома КПСС и городского Совета депута-

тов трудящихся по подготовке и достойной встрече 100-летия со дня рож-

дения Владимира Ильича Ленина. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1968. – 15 с. – Текст : непосредственный. 

25. Примерная тематика занятий в районной (городской) школе советских ра-

ботников / Исполком Красноярского краевого Совета депутатов трудя-

щихся. – Красноярск : Сибирь, 1968. – 42 с. – Текст : непосредственный. 

26. Протокол VII сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : (одиннадцатого созыва). – Красноярск, 1968. – 55 с. 

27. Протокол IX сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : (одиннадцатого созыва). – Красноярск, 1968. – 15 с. – Текст : непо-

средственный. 

28. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ком-

мунальном строительстве, благоустройстве и озеленении города» : проект. 

– Красноярск, 1968. – 34 с. – Текст : непосредственный. 



10 
 

29. Решения Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ме-

рах по достойной встрече 100-летия со дня рождения В. И. Ленина и до-

срочному завершению заданий пятилетнего плана 1966-1970 гг.» : проект. 

– Красноярск, 1968. – 47 с. – Текст : непосредственный. 

30. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О по-

вышении роли Советов в коммунистическом воспитании трудящихся». – 

[Красноярск, 1968]. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

31. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О по-

вышении роли Советов в коммунистическом воспитании трудящихся» : 

проект. – Красноярск, 1968. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

32. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах улучшения бытового обслуживания населения в свете по-

становления ЦК КПСС и Совета министров СССР» : проект. – Красноярск, 

1968. – 9 с. – Текст : непосредственный. 

33. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах улучшения медицинской помощи населению города» : 

проект. – [Красноярск, 1968]. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

34. Решение об утверждении положения о городских (районных) комиссиях 

по контролю за соблюдением цен и правил торговли. – Красноярск, 1968. 

– 6 с. – Текст : непосредственный. 

35. Справка о выполнении критических замечаний, предложений депутатов, 

высказанных на сессиях городского Совета (11 созыва). – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1968. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

36. Справка о ходе выполнения наказов избирателей, высказанных депутатам 

Красноярского городского Совета (одиннадцатого созыва). – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1968. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 



11 
 

1969 

37. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : [про-

токол 10-й сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся (одиннадцатого созыва)]. – Красноярск, 1969. – 9 с. – Текст : непо-

средственный. 

38. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ком-

мунальном строительстве и благоустройстве Красноярска» : проект. – 

Красноярск, 1969. – 30 с. – Текст : непосредственный. 

39. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ме-

роприятиях по выполнению наказов избирателей, высказанных депутатам 

городского Совета (12 созыва)». – Красноярск, 1969. – 44 с. – Текст : непо-

средственный. 

40. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ра-

боте исполнительного комитета городского Совета депутатов трудящихся 

за 1968 год» : проект. – Красноярск, 1969. – 11 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

41. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах борьбы с преступностью, правонарушениями и усилении 

сохранности социалистической собственности на предприятиях, учрежде-

ниях города Красноярска» : проект. – Красноярск, 1969. – 6 с. – Текст : 

непосредственный. 

42. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ходе 

выполнения социалистических обязательств по строительству объектов 

коммунального назначения» : [принят 2 декабря 1969 г.]. – Красноярск, 

1969. – 5 с. – Текст : непосредственный. 

43. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся 17 июля 

1969 года «О ходе выполнения Постановления ЦК КПСС и Указа Прези-

диума Верховного Совета СССР “Об улучшении работы по рассмотрению 

писем и организации приема трудящихся” исполкомом городского Совета, 



12 
 

предприятиями и организациями города». – Красноярск, 1969. – 4 с. – 

Текст : непосредственный. 

44. Решение о коммунальном строительстве и благоустройстве города на 

1969 г. – Красноярск, 1969. – 32 с. – Текст : непосредственный. 

45. Решения об образовании постоянных комиссий Красноярского городского 

Совета и утверждении руководителей депутатских групп (двенадцатого 

созыва). – Красноярск, 1969. – 63 с. – Текст : непосредственный. 

1970  

46. Отчет о работе исполкома городского Совета депутатов трудящихся. – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1970. – 43 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

47. Постановление исполнительного комитета Красноярского городского Со-

вета и президиума крайсовпрофа. – Красноярск, 1970. – 3 с. – Текст : непо-

средственный. 

48. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся «О мероприятиях отделов и управлений исполкома 

горсовета по достойной встрече XXIV съезда КПСС». – Красноярск, 1970. 

– 13 с. – Текст : непосредственный. 

49. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ме-

рах по дальнейшему улучшению благоустройства, санитарного состояния 

и содержания жилищного фонда города». – Красноярск, 1970. – 35 с. – 

Текст : непосредственный. 

50. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ме-

рах улучшения работы предприятий общественного питания в городе» : 

[принят 7 июля 1970 г.]. – Красноярск, 1970. – 13 с. – Текст : непосред-

ственный. 

51. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ра-

боте исполкома горсовета за 1969 год, о государственном плане развития 

народного хозяйства, подведомственного горисполкому, и бюджете города 

на 1970 год». – Красноярск, 1970. – 11 с. 



13 
 

52. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ходе 

выполнения постановлений ЦК КПСС и Совета Министров СССР об улуч-

шении капитального строительства». – Красноярск, 1970. – 7 с. – Текст : 

непосредственный. 

53. Справка о выполнении критических замечаний, предложений депутатов 

городского Совета, высказанных на 1-й, 2-й, 3-й и 4-й сессиях городского 

Совета 12 созыва, проходивших в 1969 году. – Красноярск : Красноярский 

рабочий, 1970. – 11 с. – Текст : непосредственный. 

54. Справка о выполнении критических замечаний, предложений депутатов 

городского Совета, высказанных на шестой и седьмой сессиях городского 

Совета (12 созыва). – Красноярск : Красноярский рабочий, 1970. – 7 с. – 

Текст : непосредственный. 

55. Справка о практике проведения сессий городского и районных Советов 

г. Красноярска и вопросах, рассмотренных на сессиях (двенадцатого со-

зыва) / Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красно-

ярск : Красноярский рабочий, 1970. – 18 с. – Текст : непосредственный. 

56. Справочный материал о развитии городского хозяйства г. Красноярска за 

9 месяцев 1970 года / Исполком Красноярского городского Совета депута-

тов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1970. – 15 с. – 

Текст : непосредственный. 

1971 

57. Высокая активность / Исполком Красноярского краевого Совета депутатов 

трудящихся. – Красноярск, 1971. – 37 с. – Текст : непосредственный. 

58. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Том 1. – Красноярск : Красноярский рабо-

чий, 1971. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

59. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Том 2. – Красноярск : Красноярский рабо-

чий, 1971. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 



14 
 

60. О сохранности зеленых насаждений при проектировании и производстве 

строительных работ и текущем содержании зелёных насаждений в городе 

Красноярске / Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1971. – 13 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

61. Об утверждении Положения о городских (районных) комиссиях по кон-

тролю за соблюдением цен и правил торговли : решение № 462 от 9 июля 

1971 года, протокол № 12. – Красноярск, 1971. – 7 с. – Текст : непосред-

ственный. 

62. Перспективный план работы Исполкома [Красноярского] горсовета на 

1971 год. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1971. – 16 с. – Текст : 

непосредственный. 

63. Постановление объединенного заседания бюро Канского горкома КПСС и 

исполкома городского Совета депутатов трудящихся Красноярского края 

от 12 февраля 1971 года «О состоянии и мерах усиления борьбы с потерями 

рабочего времени на промышленных предприятиях, строительных и транс-

портных организациях города». – Канск, 1971. – 11 с. – Текст : непосред-

ственный. 

64. Решение 2-ой сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : утверждение мероприятий по выполнению наказов избирателей, 

высказанных депутатам городского Совета (тринадцатого созыва). – Крас-

ноярск, 1971. – 45 с. – Текст : непосредственный. 

65. Решение 2-ой сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : утверждение мероприятий по выполнению наказов избирателей, 

высказанных депутатам городского Совета (четырнадцатого созыва). – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1971. – 14 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

66. Решение 2-й сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «О мерах по улучшению работы органов народного образования в 



15 
 

свете решений XXIV съезда КПСС». – Красноярск, 1971. – 18 с. – Текст : 

непосредственный. 

67. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся : об утверждении плана работы исполкома Краснояр-

ского городского Совета депутатов трудящихся на IV квартал 1971 года. – 

Красноярск, 1971. – 4 с. – Текст : непосредственный. 

68. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся от 19 октября 1971 года «О мерах по дальнейшему 

развитию бытового обслуживания трудящихся города на 1971-1975 гг.». – 

Красноярск, 1971. – 25 с. – Текст : непосредственный. 

69. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : [о ра-

боте постоянной комиссии городского Совета депутатов трудящихся по 

промышленности]. – Красноярск, 1971. – 6 с. – Текст : непосредственный. 

70. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : [отчет 

о работе исполкома городского Совета депутатов трудящихся за 1970 год]. 

– Красноярск, 1971. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

71. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О по-

вышении роли городского Совета депутатов трудящихся в свете решений 

XXIV съезда КПСС» : проект. – Красноярск, 1971. – 6 с. – Текст : непо-

средственный. 

72. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ком-

мунальном строительстве, благоустройстве и озеленении города на 1971 

год» от 6 апреля 1971 г. – Красноярск, 1971. – 39 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

73. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О по-

вышении роли Советов по выполнению решений XXIV съезда КПСС». – 

Красноярск, 1971. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

74. Решения Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ра-

боте постоянной комиссии городского Совета по промышленности (12 со-

зыва)» : проект. – Красноярск, 1971. – 8 с. – Текст : непосредственный. 



16 
 

75. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «Об 

утверждении плана коммунального строительства, благоустройства и озе-

ленения города на 1971 г.». – Красноярск, 1971. – 49 с. – Текст : непосред-

ственный. 

76. Решения об образовании постоянных комиссий Красноярского городского 

Совета и утверждении руководителей депутатских Советов микрорайонов 

: проект. – Красноярск, 1971. – 38 с. – Текст : непосредственный. 

77. Решение об утверждении временного положения о работе постоянных ко-

миссий Красноярского городского Совета депутатов трудящихся (13 со-

зыва). – Красноярск, 1971. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

78. Решение об утверждении Положения о депутатском Совете микрорайона 

Красноярского городского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск, 

1971. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

79. Справка о некоторых мероприятиях, проводимых исполнительными коми-

тетами местных Советов депутатов трудящихся города Красноярска по 

обеспечению гласности и укреплению связей Советов с массами. – Крас-

ноярск : Красноярский рабочий, 1971. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

80. Справка о практике депутатских запросов на сессиях городских и район-

ных Советов депутатов трудящихся г. Красноярска (12 созыва). – Красно-

ярск : Красноярский рабочий, 1971. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

81. Справка о практике организации контроля и проверки исполнения реше-

ний в исполкомах городского и районных Советов города Красноярска. – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1971. – 12 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

82. Справка о работе депутата на избирательном округе. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1971. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

83. Справка о работе исполкома по организации выполнения наказов избира-

телей в Советах города Красноярска (12 созыва). – Красноярск : Краснояр-

ский рабочий, 1971. – 14 с. – Текст : непосредственный. 

 



17 
 

1972 

84. Комплексный план социально-экономического развития города Краснояр-

ска на 1971-1975 годы / Городской комитет КПСС, Исполком городского 

Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1972. – 35 с. – Текст : непосредственный. 

85. Перспективные планы работы орготдела горисполкома и постоянных ко-

миссий городского Совета депутатов трудящихся на 1972 года / Краснояр-

ский городской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск : Краснояр-

ский рабочий, 1972. – 44 с. – Текст : непосредственный. 

86. Перспективный план на 1972 год / Красноярский городской Совет депута-

тов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1972. – 19 с. – 

Текст : непосредственный. 

87. Перспективный план работы Исполнительного комитета Октябрьского 

районного Совета депутатов трудящихся на 1972 год. – Красноярск : Крас-

ноярский рабочий, 1972. – 15 с. – Текст : непосредственный. 

88. План работы управления торговли исполкома Красноярского горсовета на 

1972 год. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1972. – 20 с. – Текст : 

непосредственный. 

89. Решение Енисейского городского Совета трудящихся «О комплексном 

плане социально-экономического развития города Енисейска на 1972-1975 

годы» от 3 июня 1972 года. – Енисейск, 1972. – 34 с. – Текст : непосред-

ственный. 

90. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся «О мерах по совершенствованию централизованной 

доставки товаров в предприятия торговли и общественного питания города 

и улучшении использования автотранспорта по доставке товаров». – Крас-

ноярск, 1972. – 6 с. – Текст : непосредственный. 



18 
 

91. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся «Об организации и условиях социалистического со-

ревнования между работниками торговли и общественного питания го-

рода». – Красноярск, 1972. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

92. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : о ме-

рах по улучшению чистоты воздушного бассейна города Красноярска / 

Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1972. – 19 с. – Текст : непосредственный. 

93. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся 8 фев-

раля 1972 года : проект : отчет о работе исполкома горсовета за 1971 г., 

утверждение народнохозяйственного плана на 1971-1975 годов, нархоз-

плана и бюджета города на 1972-й год. – Красноярск, 1972. – 14 с. – Текст 

: непосредственный. 

94. Решение 4-ой сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [отчет о работе исполкома горсовета за 1971 год, утверждение 

народнохозяйственного плана на 1971-1975 годов, нархозплана и бюджета 

города на 1972 год]. – Красноярск, 1972. – 11 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

95. Решение 5-ой сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «О благоустройстве города и мерах содержания его в хорошем со-

стоянии» : [проект]. – Красноярск, 1972. – 69 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

96. Решение 5 сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «Об организации соревнования за город высокой культуры» 4 ап-

реля 1972 года : проект. – Красноярск, 1972. – 44 с. – Текст : непосред-

ственный. 

97. Решение 6 сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «О развитии физкультуры и спорта и мерах по введению комплекса 

“Готов к труду и обороне СССР” в городе Красноярске». – Красноярск, 

1972. – 10 с. – Текст : непосредственный. 



19 
 

98. Решение 6-ой сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «Об утверждении мероприятий по достойной встрече 50-летия об-

разования СССР предприятиями, подведомственными городскому Со-

вету» : проект. – Красноярск, 1972. – 18 с. – Текст : непосредственный. 

99. Решение 7 сессии городского Совета депутатов трудящихся «О состоянии 

и мерах улучшения застройки города Красноярска в соответствии с гене-

ральным планом, 17 октября 1972 г.». – Красноярск, 1972. – 19 с. – Текст : 

непосредственный. 

1973 

100. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [сборник биографий]. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1973. 

– [350 л.]. – Текст : непосредственный. 

101. Об опыте работы депутатских Советов города Красноярска (13 созыва) / 

Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1973. – 19 с. – Текст : непосредственный. 

102. Перспективный план работы исполкома горсовета на 1973 год. – Красно-

ярск : Красноярский рабочий, 1973. – 19 с. – Текст : непосредственный. 

103. Положение об инспекциях при исполнительных комитетах краевого, об-

ластного, окружных, районных, городских, сельских и поселковых Сове-

тов депутатов трудящихся по контролю за исполнением решений / Испол-

ком Красноярского краевого Совета депутатов трудящихся. – Красноярск 

: Красноярский рабочий, 1973. – 6 с. – Текст : непосредственный. 

104. Правила застройки города Красноярска / Исполком Красноярского крае-

вого Совета депутатов трудящихся. – Красноярск, 1973. – 17 с. – Текст : 

непосредственный. 

105. Решение Енисейского городского Совета депутатов трудящихся «О мерах 

по выполнению наказов избирателей» от 31 августа 1973 г. – Енисейск, 

1973. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

106. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : [отчет 

о работе исполкома горсовета за 1972 год, утверждение нархозплана и 



20 
 

бюджета города на 1973 год]. – Красноярск, 1973. – 13 с. – Текст : непо-

средственный. 

107. Решения Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : [про-

ект : отчет о работе исполкома горсовета за 1972 год, утверждение нархоз-

плана и бюджета города на 1973 год]. – Красноярск, 1973. – 21 с. – Текст : 

непосредственный. 

108. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся (четыр-

надцатого созыва) «Об образовании постоянных комиссий Красноярского 

городского Совета» : проект. – Красноярск, 1973. – 61 с. 

109. Решение I сессии городского Совета депутатов трудящихся «О состоянии 

и мерах по улучшению работы городского пассажирского транспорта» : 

(четырнадцатого созыва). – Красноярск, 1973. – 23 с. – Текст : непосред-

ственный. 

110. Решение II сессии городского Совета депутатов трудящихся «О повыше-

нии роли депутатов и общественных организаций в коммунистическом 

воспитании трудящихся». – Красноярск : Красноярский рабочий, 1973. – 

6 с. – Текст : непосредственный. 

111. Решение 3-й сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся «О перспективном плане работы Красноярского городского Совета 

депутатов трудящихся на 14 созыв, 1973-1975 годы». – Красноярск, 1973. 

– 61 с. – Текст : непосредственный. 

112. Решение IX сессии городского Совета депутатов трудящихся «О дальней-

шем развертывании социалистического соревнования за город высокой 

культуры». – Красноярск, 1973. – 39 с. – Текст : непосредственный. 

113. Справка о ходе выполнения наказов избирателей, высказанных депутатам 

Красноярского городского Совета депутатов трудящихся (14 созыва). – 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1973. – 11 с. – Текст : непосредствен-

ный. 



21 
 

114. Справка о ходе выполнения наказов избирателей, высказанных депутатам 

Красноярского городского Совета (13 созыва). – Красноярск : Краснояр-

ский рабочий, 1973. – 11 с. – Текст : непосредственный. 

1974 

115. Постановление бюро горкома КПСС, исполкома горсовета и краевых Со-

ветов НТО и ВОИР «О городском общественном смотре использования ра-

бочего времени». – Красноярск, 1974. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

116. Постановление бюро Красноярского горкома КПСС и исполкома горсо-

вета № 296 от 23 июля 1974 года «О мерах по усилению воспитательной 

работы и предотвращению преступности среди несовершеннолетних». – 

Красноярск, 1974. – 65 с. – Текст : непосредственный. 

117. Постановление бюро Красноярского горкома КПСС и исполкома горсо-

вета № 271 от 25 июня 1974 года «Об утверждении мероприятий по подго-

товке предприятий и организаций города к работе в зимних условиях 1974-

1975 гг.». – Красноярск, 1974. – 65 с. – Текст : непосредственный. 

118. Решение исполнительного комитета Красноярского городского Совета де-

путатов трудящихся «Об утверждении плана работы исполкома город-

ского Совета депутатов трудящихся на 1 квартал 1974 года». – Красноярск, 

1974. – 6 с. – Текст : непосредственный. 

119. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : о ме-

рах по содержанию города Красноярска в хорошем санитарном состоянии. 

– Красноярск, 1974. – 111 с. – Текст : непосредственный. 

120. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах улучшения медицинского обслуживания населения года 

Красноярска в свете требований Закона РСФСР о здравоохранении». – 

Красноярск, 1974. – 14 с. – Текст : непосредственный. 

121. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О со-

стоянии и мерах улучшения содержания и эксплуатации жилищного фонда 



22 
 

города в свете требований Закона РСФСР “О городском, районном в го-

роде Совете депутатов трудящихся РСФСР”». – Красноярск, 1974. – 15 с. 

– Текст : непосредственный. 

122. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «Об от-

ветственности за сохранность и содержание в исправном состоянии жи-

лищного фонда города Красноярска» 9 апреля 1974 год. – Красноярск, 

1974. – 5 с. – Текст : непосредственный. 

123. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О ме-

роприятиях по выполнению плана коммунального строительства и благо-

устройства на 1974 г.» 9 апреля 1974 г. – Красноярск, 1974. – 36 с. – Текст 

: непосредственный. 

124. Решение III сессии городского Совета депутатов трудящихся : отчет о ра-

боте исполкома горсовета за 1973 год, утверждение нархозплана и бюд-

жета города на 1974 год. – Красноярск, 1974. – 14 с. – Текст : непосред-

ственный. 

125. Решение V сессии городского Совета депутатов трудящихся «О состоянии 

и мерах улучшения содержания и эксплуатации жилищного фонда города 

в свете требований Закона РСФСР “О городском, районном в городе Со-

вете депутатов трудящихся РСФСР”» 18 июля 1974 года. – Красноярск, 

1974. – 14 с. – Текст : непосредственный. 

126. Решения VI сессии городского Совета депутатов трудящихся (14 созыва) 

«О состоянии и мерах улучшения медицинского обслуживания населения 

г. Красноярска в свете требований Закона РСФСР о здравоохранении». – 

Красноярск, 1974. – 17 с. – Текст : непосредственный. 

127. Справка о выполнении критических замечаний, высказанных депутатами 

Красноярского городского Совета на 7, 8 и 9 сессиях (тринадцатого со-

зыва) и 1, 2 сессиях (четырнадцатого созыва). – Красноярск : Красноярский 

рабочий, 1974. – 14 с. – Текст : непосредственный. 



23 
 

128. Справка о работе депутатов по улучшению медицинского обслуживания 

населения в свете требований Закона РСФСР о здравоохранении / Испол-

ком Красноярского горсовета. – Красноярск, 1974. – 38 с. – Текст : непо-

средственный. 

129. Справка об организационно-массовой работе городского и районных Со-

ветов города Красноярска в 13 созыве 1971-1973 гг. / Красноярский город-

ской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1974. – 20 с. – Текст : непосредственный. 

1975  

130. В помощь депутату. О состоянии и мерах улучшения содержания и эксплу-

атации жилого фонда в Октябрьском районе. – Красноярск, 1975. – 15 с. – 

Текст : непосредственный. 

131. Вопросы, рассмотренные постоянными комиссиями Красноярского город-

ского Совета депутатов трудящихся (14 созыва) / Исполком Красноярского 

городского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск, 1975. – 14 с. – 

Текст : непосредственный. 

132. Добровольная народная дружина по охране общественного порядка : сбор-

ник основных нормативных актов и выдержек из них в помощь народному 

дружиннику / Красноярский городской штаб добровольных народных дру-

жин по охране общественного порядка, Исполком Красноярского город-

ского Совета депутатов трудящихся. – Красноярск, 1975. – 126 с. – Текст : 

непосредственный. 

133. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Часть 1. – Красноярск : Красноярский рабо-

чий, 1975. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

134. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся. [Сборник биографий]. Часть 2. – Красноярск : Красноярский рабо-

чий, 1975. – [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

135. Наказы избирателей депутатам городского Совета депутатов трудящихся : 

(15 созыва) / Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – 



24 
 

Красноярск : Красноярский рабочий, 1975. – 21 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

136. Памятка депутата Центрального районного Совета депутатов трудящихся 

15 созыва. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1975. – 5 с. – Текст : 

непосредственный. 

137. Постановление бюро Красноярского городского комитета КПСС и испол-

кома городского Совета депутатов трудящихся № 502 от 10 декабря 1974 

года «О подготовке проведения празднования 350-летия города Краснояр-

ска». – Красноярск : Красноярский рабочий, 1975. – 25 с. – Текст : непо-

средственный. 

138. Решение [исполнительного комитета Красноярского городского Совета 

депутатов трудящихся] : отчет о работе исполкома городского Совета де-

путатов трудящихся за 1974 год, утверждение народнохозяйственного 

плана и бюджета города на 1975 год : проект. – Красноярск, 1975. – 15 с. – 

Текст : непосредственный. 

139. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся 10 ап-

реля 1975 года «О дальнейшем совершенствовании социалистического со-

ревнования за город высокой культуры». – Красноярск, 1975. – 60 с. – 

Текст : непосредственный. 

140. Решение 1-й сессии городского Совета депутатов трудящихся (пятнадца-

того созыва) «О задачах городского Совета депутатов трудящихся по 

укреплению социалистической законности и охране общественного по-

рядка в городе». – Красноярск, 1975. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

141. Решения I сессии Красноярского городского Совета депутатов трудящихся 

(пятнадцатого созыва) «Об образовании комиссий городского Совета де-

путатов трудящихся» : проект. – Красноярск, 1975. – 29 с. – Текст : непо-

средственный. 

142. Решение II сессии городского Совета депутатов трудящихся : [отчет о ра-

боте исполнительного комитета городского Совета депутатов трудящихся 

за 1975-й год]. – Красноярск, 1975. – 11 с. – Текст : непосредственный. 



25 
 

143. Решение II сессии Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [утверждение мероприятий по выполнению наказов избирателей, 

высказанных депутатам городского Совета (пятнадцатого созыва)]. – Крас-

ноярск, 1975. – 27 с. – Текст : непосредственный. 

144. Решение VII сессии городского Совета депутатов трудящихся : отчет о ра-

боте исполкома городского Совета депутатов трудящихся за 1974 год, 

утверждение народнохозяйственного плана и бюджета города на 1975 год. 

– Красноярск, 1975. – 15 с. – Текст : непосредственный. 

145. Справка о выполнении критических замечаний, предложений депутатов, 

высказанных на 3, 4 и 5 сессиях городского Совета депутатов трудящихся 

(14 созыва). – Красноярск : Красноярский рабочий, 1975. – 9 с. – Текст : 

непосредственный. 

146. Справка о выполнении наказов избирателей, высказанных депутатам Крас-

ноярского городского Совета депутатов трудящихся (14 созыва). – Крас-

ноярск : Красноярский рабочий, 1975. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

147. Справка о работе постоянных комиссий Красноярского городского Совета 

депутатов трудящихся за 14 созыв. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1975. – 25 с. – Текст : непосредственный. 

1976  

148. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [сборник биографий]. – Красноярск, 1976. – [7 л.]. – Текст : непо-

средственный. 

149. Наказы под строгий контроль депутатов / Исполком Красноярского крае-

вого Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1976. – 7 с. – Текст : непосредственный. 

150. О формах и методах в работе по совершенствованию народного образова-

ния в городе Красноярске : (рекомендации в помощь депутатам) / Красно-

ярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск, 1976. – 29 с. 

– Текст : непосредственный. 



26 
 

151. Постановление бюро Красноярского городского комитета КПСС и испол-

кома горсовета № 100 от 9 марта 1976 года «О мерах по выполнению по-

становления бюро крайкома КПСС и исполкома крайсовета от 5 февраля 

1976 года “О дальнейшей застройке, реконструкции и благоустройстве 

центральной части города Красноярска в 1976-1980 годах”». – Красноярск, 

1976. – 26 с. – Текст : непосредственный. 

152. Решение [Красноярского городского Совета депутатов трудящихся : отчет 

постоянной комиссии по строительству]. – Красноярск, 1976. – [3] с. – 

Текст : непосредственный. 

153. Решение Красноярского городского Совета депутатов трудящихся «О за-

дачах местных советов депутатов трудящихся города по совершенствова-

нию народного образования в свете решений XXV съезда КПСС» : проект. 

– Красноярск : Красноярский рабочий, 1976. – 6 с. – Текст : непосредствен-

ный. 

1977 

154. Каминский, Н. Н. Взгляд в будущее : [описание сессии Красноярского го-

родского Совета в 1976 г., на котором обсуждался план социально-эконо-

мического развития города на 1976-1980 годы. Приводятся краткие харак-

теристики некоторых депутатов горсовета] / Н. Н. Каминский. – Текст : 

непосредственный // Енисей : литературно-художественный и краеведче-

ский журнал красноярских писателей. – 1977. – № 1. – С. 40-47. 

155. Кандидаты в депутаты Красноярского городского и районных Советов де-

путатов трудящихся г. Красноярска (16 созыва) : [плакаты]. – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1977. – 6 л. – Текст : непосредственный. 

156. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [сборник биографий]. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1977. 

– [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

157. Наказы избирателей депутатам городского Совета депутатов трудящихся : 

(вторая сессия городского Совета депутатов трудящихся XVI созыва) / 



27 
 

Красноярский городской Совет депутатов трудящихся. – Красноярск, 

1977. – 21 с. – Текст : непосредственный. 

158. Перспективный план работы городского Совета депутатов трудящихся и 

его исполнительного комитета на XVI созыв 1977-1979 годов. – Красно-

ярск : Красноярский рабочий, 1977. – 53 с. – Текст : непосредственный. 

159. Решение о проекте Конституции Союза Советских Социалистических Рес-

публик (1 сессия шестнадцатого созыва) / Красноярский городской Совет 

депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1977. – 4 с. 

– Текст : непосредственный. 

1980  

160. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [сборник биографий]. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1980. 

– [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

1982 

161. Кандидаты в депутаты Красноярского городского Совета депутатов трудя-

щихся : [сборник биографий]. – Красноярск : Красноярский рабочий, 1982. 

– [700 л.]. – Текст : непосредственный. 

1983  

162. Наказы избирателей – в жизнь : (справка) / Исполком Красноярского крае-

вого Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1983. – 8 с. – Текст : непосредственный. 

1992  

163. Кузнецов, В. Потенциал Советов не исчерпан : [интервью с председателем 

Красноярского горсовета В. Кузнецовым] / В. Кузнецов. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 1992. – 19 февр. 

164. Кузнецов, В. «Самое тяжелое, надеюсь, позади» : об итогах прошедшего 

года говорит председатель Красноярского горсовета В. С. Кузнецов / В. 

Кузнецов. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 1992. – 

31 дек. 

1993  



28 
 

165. Кирпичев, Г. Г. Риск и надежда обновления : [беседа с председателем ко-

митета по экономической. реформе Красноярского малого городского Со-

вета Г. Г. Кирпичевым] / Г. Г. Кирпичев ; интервьюер М. Николаева. – 

Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 1993. – 28 янв. 

166. Кузнецов, В. С. Путем проб и ошибок : [доклад председателя Красгорсо-

вета на XY сессии городского Совета народных депутатов] / В. С. Кузне-

цов. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 1993. – 5 февр. 

167. Наказы избирателей – в жизнь : (справка) / Исполком Красноярского крае-

вого Совета депутатов трудящихся. – Красноярск : Красноярский рабочий, 

1983. – 8 с. – Текст : непосредственный. 

168. Решения, принятые Красноярским городским Советом народных депута-

тов XXI созыва на XVI сессии 30-31 марта 1993 года / Красноярский го-

родской Совет народных депутатов. – Красноярск, 1993. – 23 с. – Текст : 

непосредственный. 

1997  

169. Маслов, С. Н. [Депутат городского Совета коммунист С. Маслов рассказы-

вает о деятельности коммунистов в горсовете] / С. Маслов. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 1997. – 25 марта. – С. 2. 

170. Ферапонтов, А. Чтобы быть трижды правым : [С. Г. Баякин – ученый, за-

меститель председателя Президиума Красноярского научного центра СО 

АН России, генеральный директор центра международной торговли «Ени-

сей», депутат горсовета] / А. Ферапонтов. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 1997. – 27 июня. – С. 6. 

 

 

 

1998  

171. Баснина, Е. «Американская мечта в сибирском варианте» : [интервью с де-

путатом горсовета А. Карповым] / Е. Баснина. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 1998. – 27 марта. – С. 6. 



29 
 

172. Баснина, Е. Как разрезать «бюджетный пирог» : интервью с депутатом гор-

совета Е. Кротовым, заместитель председателя правления краевого фонда 

по работе с трудновоспитуемыми детьми, председатель правления фонда 

«Движение – безопасность» / Е. Баснина. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 1998. – 13 марта. – С. 4. 

173. Баснина, Е. Планета горсовет, или 35 умов и 1000 мелочей : [интервью с 

депутатом городского Совета А. Клешко] / Е. Баснина. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 1998. – 6 нояб. – С. 4,13. 

174. Красноярский городской Совет: два года пути : подборка статей. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 1998. – 8 дек. – С. 2. 

175. Нам в этом городе жить : [пресс-конференция по итогам работы Краснояр-

ского городского Совета за два года]. – Текст : непосредственный // Вечер-

ний Красноярск. – 1998. – 16 дек. 

176. Пимашков, П. И. Самоуправляющаяся система : Красноярск реализует 

собственную систему городского управления / П. И. Пимашков. – Текст : 

непосредственный // Россия. – 1998. – № 5. – С. 40-45.  

177. Сафонова, Н. И. Все, что в моих силах : [о своей работе рассказывает де-

путат горсовета Н. Сафонова] / Н. И. Сафонова. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 1998. – 27 марта. – С. 6. 

178. Сафонова, Н. И. Депутат – не просто нормотворец : [о местном самоуправ-

лении говорит депутат Красноярского городского Совета] / Н. И. Сафо-

нова. – Текст : непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 1998. 

– № 14. – С. 45-46. 

 

 

1999  

179. Акбулатов, Э. Ш. Нам жить в этом городе : [о действиях местных властей 

для экономического улучшения жизни красноярцев] / Э. Ш. Акбулатов ; 

записала Е. Протасевич. – Текст : непосредственный // Вечерний курьер. – 

1999. – 20 янв. – С. 4. 



30 
 

180. Конусов, Н. А. Чащин В.Ф.: Власть должна быть максимально приближена 

к нуждам граждан / Н. Конусов. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 1999. – 16 июля. – С. 1. 

181. Кузнецов, Е. Сессия городского Совета / Е. Кузнецов. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 1999. – 15 окт. 

182. Лопатина, Е. Битый небитого везет : [о работе Красноярского городского 

Совета] / Е. Лопатина. – Текст : непосредственный // Красноярский рабо-

чий. – 1999. – 4 июня. 

183. Маслов, С. Н. Два года – в городском Совете Красноярска : депутатский 

отчет С. Н. Маслова / С. Н. Маслов. – Текст : непосредственный // Красно-

ярская газета. – 1999. – 26 янв. 

184. Пимашков, П. И. Наш труд и заботы – родному городу : [беседа с мэром 

города П. И. Пимашковым об основных целях и задачах администрации 

города] / П. И. Пимашков ; беседу вел А. Паращук. – Текст : непосред-

ственный // Красноярские профсоюзы. – 1999. – 30 дек. – С. 2. 

185. Толстов, В. А. Талнахский Горсовет: тайны кода 240100 : [депутатское рас-

следование] / В. Толстов. – Текст : непосредственный // Заполярная правда. 

– 1999. – 19 февр. – С. 4. 

2000  

186. Гвоздиков, Ю. И. Красноярск – культурный город : [интервью с главным 

режиссером Красноярского государственного театра музыкальной коме-

дии и депутатом Красноярского городского Совета Юрием Гвоздиковым] 

/ Ю. И. Гвоздиков ; интервьюер В. Рубе. – Текст : непосредственный // Ве-

черний Красноярск. – 2000. – 4 авг. – С. 5. 

187. Кондратьева, Н. Храните лучшее в себе : [беседа с депутатом Краснояр-

ского городского Совета] / Н. Кондратьева ; интервьюер Е. Кузнецов. – 

Текст : непосредственный // Городские новости. – 2000. – 5 мая. 

188. Мишкин, М. Красноярск избавится от старожилов в горсовете : [выборы 

мэра и депутатов городского Совета] / М. Мишкин. – Текст : непосред-

ственный // Коммерсантъ Сибирь. – 2000. – 27 окт. – С. 4. 



31 
 

189. Мишкин, М. Красноярские депутаты пройдут поштучно, а не блоками : 

[выборы мэра Красноярска и депутатов городского Совета] / М. Мишкин. 

– Текст : непосредственный // Коммерсантъ Сибирь. – 2000. – 20 окт. – С. 3. 

190. Пузанов, А. За управление городской жизнью не стыдно : [председатель 

комиссии Красноярского горсовета по экономической политике и соб-

ственности Александр Пузанов отвечает на вопросы корреспондента 

«ВК»] / А. Пузанов ; интервьюер В. Рубе. – Текст : непосредственный // 

Вечерний Красноярск. – 2000. – 11 авг. – С. 5. 

191. Сборник решений Красноярского городского Совета. [Материалы XXV 

(сентябрь 2000 года), внеочередных (сентябрь, октябрь 2000 года) сессий 

городского Совета]. Сборник 16 / Красноярский городской Совет ; ответ-

ственный за выпуск В. Ф. Чащин. – Красноярск : Кларетианум, 2000. – 

161 с. 

192. Хохлов, А. Рыцари плаща и бюллетеня : местная выборная компания уси-

ливает идею государственной безопасности / А. Хохлов. – Текст : непо-

средственный // Известия. – 2000. – 6 окт. – С. 12. 

2001  

193. Бердников, Л. П. «Книжный червь» сомнений : [беседа с директором му-

ниципальной библиотечной системы им. А. М. Горького Леонидом Павло-

вичем Бердниковым о его депутатской работе в Красноярском городском 

Совете] / Л. П. Бердников ; интервьюер А. Борисов. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2001. – 6 апр. – С. 7. 

194. Клешко, А. М. Продолжить начатое / А. М. Клешко. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2001. – 6 апр. – С. 2. 

195. Орсоев, В. Экологический бюджет Красноярска / В. Орсоев. – Текст : непо-

средственный // Экология. – 2001. – № 6. – С. 3. 

2002  

196. Путин, В. Вернем кино народу / В. Путин ; подготовила М. Юрьева. – Текст 

: непосредственный // Городские новости. – 2002. – 22 нояб. 



32 
 

197. Чащин, В. Ф. Ни одно поручение В. Путина не выполнено : [председатель 

Красноярского городского Совета о местном самоуправлении в Краснояр-

ске] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Российская Федерация 

сегодня. – 2002. – № 2. – С. 31. 

2003  

198. Щербаков, А. Верните деньги народу – требует местная власть / А. Щер-

баков. – Текст : непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 

2003. – № 14. – С. 26. 

2004 

199. Курамшина, Е. В. Движение – это жизнь : [интервью с директором спор-

тивно-развлекательного центра «Космос» Е. Курамшиной]. – Текст : непо-

средственный // Эксклюзив. – 2004. – № 8. – С. 16-17. 

200. Тюльберова, С. Красноярск – город молодежи / С. Тюльберова. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2004. – 27 янв. (№ 12). – С. 2. 

201. Филиппова, С. Рука врача на пульсе округа : [о депутате Красноярского 

городского Совета Наталье Павловой] / С. Филиппова. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2004. – 17 дек. (№ 143). – С. 4. 

 

 

 

2006 

202. Жуковский, В. Я. «Сорокину я бы устроил аутодафе» : [беседа с депутатом 

Красноярского городского Совета, актером Красноярского драматиче-

ского театра им. А.С. Пушкина Владиславом Яковлевичем Жуковским] / 

В. Я. Жуковский ; интервьюер А. Силаев. – Текст : непосредственный // 

Вечерний Красноярск. – 2006. – 25 янв. (№ 3). – С. 3. 

203. Кашпур, М. Депутаты горсовета перевели «Родину» на платную основу / 

М. Кашпур. – Текст : непосредственный // Коммерсантъ. – 2006. – 26 мая 

(№ 93). – С. 12. 



33 
 

204. Пензина, Е. Е. Будем работать дальше : [депутат Красноярского городского 

Совета Елена Пензина о результатах своей деятельности / Е. Е. Пензина]. 

– Текст : непосредственный // Городские новости. – 2006. – 14 марта (№ 

24). – С. 2. 

205. Семенова, Н. Гражданин и его город : [к 85-летию со дня рождения Почет-

ного гражданина Красноярска Алексея Семеновича Курешова] / Н. Семе-

нова. – Текст : непосредственный // За победу!. – 2006. – 29 марта (№ 11). 

– С. 3. 

206. Филиппова, С. На перепутье не стоял : [о почетном гражданине Краснояр-

ска Алексее Семеновиче Курешове] / С. Филиппова. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2006. – 28 марта (№ 30). – С. 3. 

2007  

207. Депутатский отчет : Ленинский район / Красноярский городской Совет де-

путатов. – Красноярск, 2007. – 99 с. – Текст : непосредственный. 

208. Кириллов, В. Городской Совет [Красноярска] дает полный отчет / В. Ки-

риллов. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2007. – 

№ 166. – С. 5. 

209. Радионова, Е. Горсовет утвердил бюджет Красноярска на 2008 год / Е. Ра-

дионова. – Текст : непосредственный // Комсомольская правда : [Красно-

ярский выпуск]. – 2007. – 27 дек. (№ 193~т). – С. IX. 

2008 

210. Дроздов, В. А. «В Европе король был первым среди равных. А у нас правил 

царь всемогущий» : [интервью с депутатом Красноярского городского Со-

вета депутатов Виталием Александровичем Дроздовым / В. А. Дроздов ; 

интервьюер И. Руднев]. – Текст : непосредственный // The Конкурент : ре-

спектабельная газета. – 2008. – 3 дек. (№ 52). – С. 1,3. 

211. Офис Владимира Путина в Красноярске. – Текст : непосредственный // 

Вестник Севера. – 2008. – 5 сент. (№ 36). – С. 3. 



34 
 

212. Семенов, Ю. Алексей Курешов – почетный гражданин : [о почетном граж-

данине Красноярска, бывшем председателе Красноярского исполкома го-

родского Совета Алексее Семеновиче Курешове] / Ю. Семенов. – Текст : 

непосредственный // Новый Енисей. – 2008. – 28 марта (№ 12). – С. 2. 

213. Силаев, А. Ю. Краткий курс истории горсовета : [Красноярск] / А. Ю. Си-

лаев. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 2008. – 30 янв. 

(№ 3). – С. 5. 

2009  

214. Баранов, Н. Берёзовую рощу в обиду не дадут / Н. Баранов. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 2009. – 21 мая (№ 87). – С. 5. 

215. Баранов, Н. Депутаты против кризиса : [об изменениях Генерального плана 

и корректировке бюджета города Красноярска на сессии горсовета депута-

тов] / Н. Баранов. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 

2009. – 30 июня (№ 113). – С. 4-5. 

216. Сухорукова, М. Городской Совет депутатов: год напряженной работы : [об 

итогах деятельности представительного органа городского самоуправле-

ния Красноярска] / М. Сухорукова. – Текст : непосредственный // The Кон-

курент : респектабельная газета. – 2009. – 18 марта (№ 10). – С. 10. 

217. Чащин, В. Ф. Компетенция власти : [беседа с председателем Краснояр-

ского городского Совета депутатов Владимиром Чащиным] / В. Ф. Чащин. 

– Текст : непосредственный // Депутатские вести. – 2009. – № 4. – С. 40-41. 

2010  

218. Воронцов, С. Зоны особого внимания : [о заседании Красноярского город-

ского Совета – какие вопросы рассматриваются и как решаются] / С. Во-

ронцов. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2010. – 

18 марта (№ 46). – С. 3. 

219. Жуковский, В. Я. Сто жизней спустя : [разговор с красноярским актером 

Владиславом Яковлевичем Жуковским] / В. Я. Жуковский ; интервьюер Д. 

Куппонен. – Текст : непосредственный // Имена & лица. – 2010. – № 1/2. – 

С. 42-43. 



35 
 

2011  

220. Алексеев, В. П. «Я привык побеждать» : [интервью с главным тренером 

сборной команды Красноярского края Академии борьбы им. Д. Г. Минди-

ашвили и депутатом Красноярского Городского Совета Виктором Алексе-

евым] / В. П. Алексеев ; интервьюер И. Изосимова. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2011. – № 98. – С. 3. 

221. Жабинский, С. М. «Наш парламент – место для дискуссий» : [о деятельно-

сти городского Совета города Красноярска рассказывает Сергей Михайло-

вич Жабинский] / интервьюер Н. Фатеева. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2011. – № 56. – С. 3. 

222. Лалетина, Е. Полный спектр : [историческая справка об образовании и де-

ятельности городского Совета в Красноярске] / Е. Лалетина. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2011. – 9 дек. (№ 186). – С. 1-2. 

223. Селезнев, А. В. «Дать населению возможность управлять» : [о своей дея-

тельности рассказывает депутат Красноярского горсовета Андрей Валерь-

евич Селезнев] / А. В. Селезнев ; интервьюер И. Голубович. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2011. – № 51. – С. 3. 

224. Юдина, Л. П. «Власть должна выполнять свои обещания» : [интервью с 

директором гимназии № 13 и депутатом Красноярского городского Совета 

Людмилой Петровной Юдиной] / Л. П. Юдина ; интервьюер О. Бачина. – 

Текст : непосредственный // Городские новости. – 2011. – 7 апр. (№ 47). – 

С. 3. 

2012  

225. Сафонова, Н. И. «Я всем и всегда говорила правду в лицо» : [интервью с 

педагогом Красноярского государственного университета, депутатом 

Красноярского городского Совета и главой общественно-политического 

движения «Женщины родного Красноярья» в 1990-х годах] / Н. И. Сафо-

нова ; интервьюер Ю. Чувашев. – Текст : непосредственный // Краснояр-

ский рабочий. – 2012. – 28 янв. (№ 15). – С. 6. 

2013  



36 
 

226. Красноярский горсовет подвел итоги : [отчет Красноярского городского 

Совета о своей деятельности за последние 2008-2013 годы]. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 2013. – № 97. – С. 4-5. 

227. Ревкуц, В. А. Право на мнение в интересах красноярцев : [интервью с пред-

седателем Красноярского городского Совета депутатов Валерием Алек-

сандровичем Ревкуцом] / В. А. Ревкуц ; интервьюер А. Белов. – Текст : 

непосредственный // Renome. – 2013. – № 9. – С. 46-47. 

2014 

228. Казанова, Т. И. День сгорает как спичка : [беседа с депутатом Краснояр-

ского горсовета, директором школы № 10] / Т. И. Казанова ; интервьюер 

А. Мельникова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2014. 

– 28 авг. (№ 130). – С. 3. 

229. Ревкуц, В. А. «Депутат не может быть равнодушным» : [беседа с депутатом 

Красноярского горсовета В. А. Ревкуцем] / В. А. Ревкуц ; интервьюер И. 

Голубович. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2014. –5 

сент. (№ 135). – С. 3. 

2015  

230. Казанова, Т. «В бесконечном поиске компромиссов» : [интервью с предсе-

дателем Красноярского городского Совета депутатов Татьяной Казановой] 

/ Т. Казанова ; интервьюер А. Мужщинский. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2015. – № 192. – С. 3.  

231. Ревкуц, В. А. Валерий Ревкуц: «Я вышел из фракции “Единая Россия”, но 

не из партии» : [интервью со спикером Красноярского городского парла-

ментам Валерием Ревкуцем] / В. А. Ревкуц ; интервьюер Н. Селина. – Текст 

: непосредственный // Красноярский рабочий. – 2015. – 10 сент. (№ 98). – 

С. 3. 

232. Ростовцев, П. А. Взгляд на конфликт в Красноярском горсовете : [интер-

вью с депутатом Красноярского городского Совета Павлом Ростовцевым] 

/ П. А. Ростовцев ; интервьюер С. Витов. – Текст : непосредственный // 

Красноярский рабочий. – 2015. – № 71. – С. 3. 



37 
 

233. Чернявский, А. Перед крутым пике : политический кризис в Красноярском 

крае расширяется / А. Чернявский. – Текст : непосредственный // Renome. 

– 2015. – № 9. – С. 14-16. 

234. Шевелева, В. В. «Привыкла быть отличницей» : [интервью с депутатом 

Красноярского городского Совета Валентиной Шевелевой] / В. В. Шеве-

лева ; интервьюер А. Баркеева. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2015. –12 нояб. (№ 171). – С. 3. 

2016  

235. Красноярскому городскому Совету депутатов – 20 лет / [фото : Е. Буты-

лина, Е. Германчук, С. В. Тюльберова и другие ; подготовил издание Л. П. 

Бердников]. – Красноярск, 2016.– 107 с. – (Новые информационные техно-

логии). – Текст : непосредственный.  

236. Мельникова, А. Нацеленный на результат : [о деятельности Красноярского 

городского Совета депутатов] / А. Мельникова. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2016. – № 14. – С. 4-5. 

237. Чащин, В. Ф. Депутат, которого зовут родным : [интервью с депутатом 

Красноярского городского Совета Владимиром Чащиным] / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер З. Баскарева. – Текст : непосредственный // Красноярский ра-

бочий. – 2016. – 24 авг. (№ 86). – С. 4. 

2018  

238. «Не для себя прошу» : [о Петре Громове, председателе Красноярского го-

родского Совета в 1947-1950 гг.] / Красноярский городской архив. – Текст 

: непосредственный // Городские новости. – 2018. – 23 окт. (№ 126). – С. 

26. 

239. Костин, Н. Пять лет позора : [о работе депутатов городского Совета города 

Красноярска] / Н. Костин. – Текст : непосредственный // Сегодняшняя га-

зета. – 2018. –15 июня (№ 18). – С. 1-2. 

240. Орлик, К. Влюбленный в жизнь : [о Владиславе Жуковском, актере театра 

драмы им. А. С. Пушкина] / К. Орлик. – Текст : непосредственный // Аргу-

менты и факты. – 2018. – № 30. – С. 27. 



38 
 

241. Отец Матвей : [о Матвее Черемушкином,  председателе исполкома город-

ского Совета депутатов города Красноярска]. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 2018. – 20 нояб. (№ 138). – С. 26. 

242. Частов, Н. «Единая Россия» осталась у руля : [красноярский горсовет воз-

главила Наталья Фирюлина] / Н. Частов. – Текст : непосредственный // 

Красноярский рабочий. – 2018. – С. 2. 

 

 

2019  

243. Вводились детсады и школы : [о деятельности председателя городского 

Совета депутатов города Красноярска Владимира Кузнецова]. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2019. – 20 авг. (№ 99). – С. 15. 

244. Горсовет подводит итоги сезона : [о работе Красноярского городского Со-

вета с октября 2018 по июнь 2019 года]. – Текст : непосредственный // Го-

родские новости. – 2019. – 28 июня (№ 76). – С. 4-5. 

245. Дома, институт, юбилей : [о председателе исполкома Красноярского го-

родского Совета депутатов трудящихся Анатолии Мореве]. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2019. – 23 апр. (№ 49). – С. 19. 

246. На высоком уровне : [из биографии председателя Красноярского город-

ского Совета депутатов Василия Брюханова]. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 2019. –16 июля (№ 84). – С. 15.  

247. Экзамен выдержал с честью : [о председателе исполкома Красноярского 

городского Совета депутатов Леониде Сизове]. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2019. –19 марта (№ 33). – С. 18. 

2020  

248. Артман, А. Всегда с улыбкой : Елена Курамшина была всегда полна энер-

гии и не впадала в уныние / А. Артман. – Текст : непосредственный // Го-

родские новости. – 2020. – 7 июля (№ 75). – С. 7. 

249. Захаров, С. Высокая доблесть комбата Мартынова : [о депутате Краснояр-

ского краевого Совета, участнике Великой Отечественной войны, герое 



39 
 

Советского Союза Дмитрии Мартынове] / С. Захаров. – Текст : непосред-

ственный // Парламентская газета. – 2020. – 25 февр.-1 марта (№ 7). – С. 17. 

250. Захаров, С. Держать руку на пульсе края : [итоги работы депутатов Зако-

нодательного собрания Красноярского края в 2019 году] / С. Захаров. – 

Текст : непосредственный // Парламентская газета. Красноярский край : 

издание Федерального Собрания Российской Федерации. – 2020. – 13-19 

янв. (№ 1). – С. 12-13. 

251. Карчаева, Т. Г. Документы фонда «Исполком Красноярского горсовета (го-

рисполком)» Государственного архива Красноярского края о кадровом со-

ставе советских управленцев Сибири в 1926-1936-е гг. / Т. Г. Карчаева. – 

Текст : непосредственный // Северные Архивы и Экспедиции. – 2020. – Т. 

4, № 2. – С. 90-99. 

252. Олюнин, Н. И.  «Хочу снова выступить на Олимпиаде» : [интервью со сно-

убордистом Николаем Олюниным (Красноярск)] / Н. И. Олюнин ; интер-

вьюер С. Андреева. – Текст : непосредственный // Сибирский форум. Ин-

теллектуальный диалог. – 2020. – 13 февр. (№ 1). – С. 10-11. 

253. Ценюга, И. Н. Курешов Алексей Семенович (1921-2008), председатель ис-

полкома Красноярского горсовета (1963-1971), заместитель председателя 

крайисполкома (1971-1983), почетный гражданин города Красноярска 

(1996). 100 лет со дня рождения / И. Н. Ценюга. – Текст : электронный // 

Край наш Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат на 

2021 год / Государственная универсальная научная библиотека Краснояр-

ского края. – Красноярск : ГУНБ, 2020. – С. 87-90. 

2021  

254. В память о 100-летии А. С. Курешова : [о почетном гражданине Краcнояр-

ска Алексее Курешове]. – Текст : непосредственный // Красноярская га-

зета. – 2021. – 2 апр. (№ 22). – С. 1. 

255. Фирюлина, Н. В. Красноярску и красноярцам нужны достойные проекты : 

[интервью с председателем Красноярского городского Совета депутатов 



40 
 

Наталией Фирюлиной] / Н. В. Фирюлина ; интервьюер А. Макаров. – Текст 

: непосредственный // Городские новости. – 2021. – 2 апр. (№ 34). 

256. Чернявский, А. Первые битвы за горсовет : [об избирательной комиссии 

Красноярска] / А. Чернявский. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2021. – 6 июля (№ 71). – С. 18. 

  



41 
 

Из фондов Централизованной библиотечной системы 

 взрослого населения имени. А.М. Горького 

1999  

257. Чащин, В. Ф. Красноярский городской Совет : опыт, проблемы / В. Чащин. 

– Текст : непосредственный // Депутатские вести. – 1999. – № 2. – С. 33-36. 

2003  

258. Чащин, В. Ф. В интересах избирателей : [о работе Городского Совета в 

2003 году] / В. Ф. Чащин ; беседу вела Л. Шевчук. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2003. – 5 дек. – С. 1,2.  

2005  

259. Жуковский, В. Я. Свободу нужно заслужить : [амнистия, помилование : 

беседа с депутатом Красноярского Горсовета В.Я. Жуковским] / В. Я. Жу-

ковский ; интервьюер Н. Ольхова. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2005. – 15 нояб. – С. 2. 

2007  

260. Малышева, М. М. За конкретного человека отвечать сложнее : [отчет де-

путата Горсовета] / М. Малышева. – Текст : непосредственный // Город-

ские новости. – 2007. –15 нояб. (№ 168). – С. 3. 

261. Чащин, В. Ф. Красноярск – город больших возможностей : [беседа с пред-

седателем Красноярского Горсовета В. Чащиным] / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2007. –27 дек. (№ 195). – С. 

6. 

262. Чащин, В. Ф. Поддержка избирателей – стимул в моей работе : [к 10-летию 

деятельности в Красноярском городском Совете] / В. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2007. – 22 авг. (№ 121). – С. 3. 

 

 

 

2008  



42 
 

263. 2 марта – все на выборы : [агитационные материалы кандидата в депутаты 

Горсовета В.П. Алексеева]. – Текст : непосредственный // Красноярская га-

зета. – 2008. – 19 февр. (№ 12). – С. 1. 

264. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета М.Е. Яшина, Е.Е. Пензиной, П.А. Савельева, М.М. Малышевой, 

Т.И. Казановой]. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2008. 

– 5 февр. (№ 15). – С. 5-6. 

265. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета Н.А. Захарова, Е.М. Стригина, Л.Г. Пашковой, В.Ф. Чащина, Е.К. 

Фадеевой, А.А. Черных, А.В. Селезнева, С.К. Распопина]. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2008. – 7 февр. (№ 17). – С. 5-7. 

266. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета Н.А. Захарова, М.И. Добровольской, В.Н. Венедиктова, Э.Г. Мана-

ковой, В.А. Чайковского, А.А. Менщикова]. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2008. – 12 февр. (№ 19). – С. 4-6. 

267. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета В.П. Алексеева, И.В. Сорокина, В.И. Некрасова, А.А. Черных, А. 

Ивановой, Е.А. Цветкова, В.А. Смирнова, В.Б. Иванова]. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2008. – 14 февр. (№ 21). – С. 4-7. 

268. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета А.И. Матюшенко, В.Б. Вычужанина, Л.П. Юдиной, А.А. Вороши-

лова, В.И. Сергиенко, В.Н. Венедиктова, М.Г. Четыркина, Ю.А. Тяжельни-

ков, А.Н. Глушкова]. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2008. – 19 февр. (№ 23). – С. 5-7. 

269. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета М.Е. Яшина, В.Н. Венедиктова, А.А. Колодиной, Н.Д. Павловой, 

В.А. Фокина, В.В. Абрамова, В.Н. Авдеевой, В.А. Смирнова, Р.И. Бурлака] 

. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2008. – 21 февр. (№ 

25). – С. 4-7. 



43 
 

270. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты Гор-

совета В.Я. Бауэра, С.А. Литовчика, К.В. Ляшкевича, С.Н. Маслова, С.Ю. 

Салтанова, В.А. Смирнова]. – Текст : непосредственный // Городские но-

вости. – 2008. – 28 февр. (№ 28). – С. 5-6. 

271. Алексеев, В. П. Бороться ради людей : [беседа с борцом-вольником, кан-

дидатом в депутаты Горсовета В.П. Алексеевым] / В. П. Алексеев. – Текст 

: непосредственный // Красноярский рабочий. – 2008. – 8 февр. (№ 19). 

272. Анатольева, Ю. Конструктивные традиции: Владимир Чащин в четвертый 

раз стал председателем горсовета / Ю. Анатольева. – Текст : непосред-

ственный // Городские новости. – 2008. – 18 марта (№ 37). – С. 1-2. 

273. Венедиктов, В. Н. «В имущественном департаменте администрации Крас-

ноярска странная неразбериха с цифрами»: [муниципальная собственность 

в Красноярске : беседа с депутатом Горсовета В.Н. Венедиктовым] / В. Н. 

Венедиктов ; интервьюер М. Винский. – Текст : непосредственный // Ве-

черний Красноярск. – 2008. – 25 июня (№22). – С. 4, 33. 

274. Жуковский, В. Я. «Я не за себя прошу, а за своих избирателей» : [беседа с 

депутатом Красноярского Горсовета В.Я. Жуковским] / В. Я. Жуковский ; 

записала Е. Южакова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2008. – 9 окт. (№ 151). – С. 3. 

275. Захаров, М. Асфальт. Земля прилагается : [депутаты Красноярского Гор-

совета принимают решение о продаже асфальтобетонного завода] / М. За-

харов. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 2008. – 3 дек. 

(№ 44). – С. 5. 

276. Захаров, М. Крестики-нолики : [организационная сессия Красноярского 

горсовета] / М. Захаров. – Текст : непосредственный // Вечерний Красно-

ярск. – 2008. – 19 марта (№ 10). – С. 3. 

277. Зосимова, И. Вневременные обязанности : [депутат Красноярского Горсо-

вета Нина Михалева] / И. Зосимова. – Текст : непосредственный // Город-

ские новости. – 2008. – 23 окт. (№ 159). – С. 3. 



44 
 

278. Зосимова, И. Парламент нового назначения : [Красноярский Горсовет] / И. 

Зосимова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2008. – 

4 апр. (№ 47). – С. 1-2. 

279. Избирательная платформа Красноярского регионального отделения Все-

российской политической партии «Единая Россия» на выборах главы го-

рода Красноярска и депутатов городского Совета. – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 2008. – 21 февр. (№ 26). – С. 5. 

280. На первое заседание – с цветами : [депутатам Горсовета  четверного созыва 

вручены удостоверения]. – Текст : непосредственный // Городские ново-

сти. – 2008. – 13 марта (№ 35). – С. 1. 

281. Пензина, Е. Е. Приемные семьи просят помощи : [помощь приемным се-

мьям : беседа с депутатом Горсовета Е.Е. Пензиной] / Е. Е. Пензина ; ин-

тервьюер Э. Пырх. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. 

– 2008. – 27 мая (№ 73). – С. 4. 

282. Предварительные итоги голосования [выборы мэра Красноярска и депута-

тов Горсовета] // Красноярская газета. – 2008. – 4 марта (№ 16). – С. 1. 

283. Силаев, А. Выборы без сюрпризов : Пимашков и «медведи» : [итоги выбо-

ров мэра Красноярска и депутатов Горсовета] / А. Силаев. – Текст : непо-

средственный // Вечерний Красноярск. – 2008. – 5 марта (№ 8). – С. 3. 

284. Силаев, А. Краткий курс истории горсовета / А. Силаев. – Текст : непосред-

ственный // Вечерний Красноярск. – 2008. – 30 янв. (№ 3). – С. 5. 

285. «Справедливая Россия»: основные положения избирательной программы 

партии «Справедливая Россия» на выборах депутатов Городского Совета 

города Красноярска. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 

2008. – 22 февр. (№ 13). – С. 1. 

286. Чащин, В. Ф. «Главное действующее лицо социальной политики – чело-

век» : [председатель Красноярского горсовета о социальной политике] / В. 

Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2008. – 

30 мая (№ 75). – С. 4. 



45 
 

287. Чащин, В. Ф. «Главное для нас – интересы красноярцев» : [председатель 

Красноярского Горсовета об итогах 2008 г.] / В. Ф. Чащин. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 2008. – 30 дек. (№ 197). – С. 4. 

2009  

288. Баранов, Н. Запас прочности против кризиса : [год с начала работы Крас-

ноярского Горсовета созыва 2008-2013 годов] / Н. Баранов. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 2009. – 14 марта (№ 43). – С. 4. 

289. Пащенко, О. А. Права в жизни : [о кризисе депутат горсовета Олег Па-

щенко] / О. А. Пащенко. – Текст : непосредственный // Красноярская га-

зета. – 2009. – 10 апр. 

290. Чащин, В. Ф. Отложите дела – займитесь физкультурой : [беседа с предсе-

дателем Красноярского Горсовета В.Ф. Чащиным] / В. Ф. Чащин ; интер-

вьюер Е. Кузнецов. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2009. – 10 февр. (№ 17). – С. 7. 

2010  

291. Красноярск. Городской Совет : общественное признание / Красноярский 

городской Совет депутатов ; [предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск, 

2010. – 95 с. – Текст : непосредственный. 

292. Рощин, Д. Мотоциклы раздора : [о внеочередной сессии горсовета] / Д. Ро-

щин. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2010. – 15 

окт. 

2011  

293. Додатко, А. И. Горсовет не должен работать в авральном режиме / А. И. 

Додатко. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2011. – 01 

дек. 

294. Дубова, Р. Об экологии – компетентно : [комиссия горсовета проверила 

работу КрАЗа] / Р. Дубова. – Текст : непосредственный // Городские ново-

сти. – 2011. – 28 апр. 



46 
 

295. Маевская, О. В депутаты из операционной : [О В. Фокине, главном враче 

городской больницы №20, депутате горсовета] / О. Маевская // Городские 

новости. – 2011. – 17 нояб. 

296. Маевская, О. Она не любит анонимок : [о депутате горсовета Елене Пензи-

ной] / О. Маевская. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2011. – 9 дек. 

297. Чащин, В. Ф. Мы должны служить красноярцам : [15 лет Красноярскому 

горсовету] / В. Чащин. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2011. – 9 дек. 

2012  

298. Кузнецов, А. 11 пишем,72 в уме : [о внеочередной сессии Красноярского 

горсовета] / А. Кузнецов. – Текст : непосредственный // Красноярский ра-

бочий. – 2012. – 27 окт. 

2013  

299. Байкалов, А. Накануне часа «X» : [об избирательной компании 2013 года в 

Городской Совет Красноярска] / А. Байкалов. – Текст : непосредственный 

// Аргументы и факты на Енисее. – 2013. – 4-10 сент. 

300. Бестужий, В. Городской бюджет пополнился обязательствами : [депутаты 

горсовета утвердили весеннюю корректировку бюджета] / В. Бестужий. – 

Текст : непосредственный // Московский комсомолец в Красноярске. – 

2013. – 29 мая-5 июня. 

301. В строительстве ЕФЗ поставлено многоточие : [в Красноярском горсовете 

состоялось заседание комиссии по безопасности жизнедеятельности и эко-

логии]. – Текст : непосредственный  // Московский комсомолец в Красно-

ярске. – 2013. – 6-13 нояб. 

302. Глисков, А. А. Горсовет как зеркало выборов : [интервью с зампредседате-

лем Красноярского городского Совета А. Глисковым] / А. А. Глисков ; ин-

тервьюер С. Гуггенхейм. – Текст : непосредственный // Московский ком-

сомолец в Красноярске. – 2013. – 16-23 окт. 



47 
 

303. Глисков, А. А. «Я усыновил 42 тысячи избирателей» : [интервью с заме-

стителем председателя красноярского горсовета А.А. Глисковым] / А. А. 

Глисков ; интервьюер М. Чигишева. – Текст : непосредственный // Город-

ские новости. – 2013. – 25 окт. 

304. Гуггенхейм, С. Горсовету прописали партийные рецепты : [выборы в Го-

родской Совет Красноярска] / С. Гуггенхейм. – Текст : непосредственный 

// Московский комсомолец в Красноярске. – 2013. – 3-10 июля. 

305. «Единая Россия» в тени Быкова : [итоги кампании по выборам депутатов 

Красноярского городского Совета]. – Текст : непосредственный // Красно-

ярский рабочий. – 2013. – 10 сент. 

306. Зосимова, И. Время лозунгов прошло : [итоги выборов в Городской Совет 

Красноярска] / И. Зосимова. – Текст : непосредственный // Городские но-

вости. – 2013. – 10 сент. 

307. Каримуллин, Р. Выборы в Красноярский городской Совет депутатов прой-

дут по новым правилам / Р. Каримуллин. – Текст : непосредственный // 

Комсомольская правда. – 2013. – 25 июня. 

308. Каримуллин, Р. Состав горсовета сменился больше чем наполовину : [ре-

зультаты выборов в Горсовет Красноярска] / Р. Каримуллин. – Текст : 

непосредственный // Комсомольская правда. – 2013. – 11 сент. – С. 4. 

309. Киршева, И. Эдхам Акбулатов : «Красноярск не место для экспериментов 

и зарабатывания денег в ущерб качеству жизни горожан»: [глава города 

отчитался на внеочередной сессии перед депутатами горсовета о проделан-

ной за год работе] / И. Киршева. – Текст : непосредственный // Комсомоль-

ская правда. – 2013. – 2 апр. 

310. Клешко, А. «Городской Совет – не критик власти. Горсовет – это власть» : 

[интервью с заместителем председателя Законодательного собрания Крас-

ноярского края А. Клешко] / А. Клешко ; интервьюер М. Серебрякова. – 

Текст : непосредственный // Городские новости. – 2013. – 3 сент. 



48 
 

311. Кравчук, М. «Картофель России» – партия, у которой нет конкурентов: 

[выборы в Горсовет] / М. Кравчук. – Текст : непосредственный // Аргу-

менты и факты на Енисее. – 2013. – 11-17 сент. – С. 21. 

312. Красноярский горсовет подвел итоги : [председатели депутатских комис-

сий Красноярского городского Совета IV созыва подвели итоги за пять 

лет]. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2013. – 5 сент. 

313. Кузнецов, А. Новые депутаты по новым правилам : [в Красноярске нача-

лась кампания по выборам депутатов в горсовет] / А. Кузнецов. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2013. – 27 июня. 

314. Манакова, Э. Г. От конкуренции до консолидации : [интервью с депутатом 

горсовета Красноярска, председателем объединенного комитета по разви-

тию потребительского рынка ЦС ТПП и СППКК, руководителем сети «Ка-

равай» и SPAR-Красноярск]  / Э. Г. Манакова ; интервьюер Н. Тихомирова. 

– Текст : непосредственный // Московский комсомолец в Красноярске. – 

2013. – 27 марта-3 апр. 

315. Михалева, Н. И. В огонь и воду – с рядовыми :  [отчет депутата горсовета 

Нины Михалевой] / Н. И. Михалева. – Текст : непосредственный // Крас-

ноярская газета. – 2013. – 15 марта. 

316. Романова, А. Диалог ради развития : [мэр Красноярска представил депута-

там горсовета итоги работы за 2012 год и определил задачи на будущее] / 

А. Романова. – Текст : непосредственный // Российская газета (неделя). – 

2013. – 4 апр. 

317. Севастьянов, В. Раздрай и дезорганизация во власти : [итоги выборов в гор-

совет]  / В. Севастьянов. – Текст : непосредственный // Красноярская га-

зета. – 2013. – 13 сент. – С. 1. 

318. Сенченко, К. «Вранье – удел слабых» : [интервью с красноярским пред-

принимателем, политиком, кандидатом в Красноярский Городской Совет] 

/ К. Сенченко ; интервьюер И. Васильев. – Текст : непосредственный // Ар-

гументы и факты на Енисее. – 2013. – 26 июня-2 июля. 



49 
 

319. Хилкова, П. Выборы по-новому : [новые правила проведения выборов в 

Красноярский Городской Совет] / П. Хилкова. – Текст : непосредственный 

// Аргументы и факты на Енисее. – 2013. – 26 июня-2 июля. 

320. Яхонтова, И. Партийная кадриль : [выборы в Горсовет Красноярска] / И. 

Яхонтова. – Текст : непосредственный // Московский комсомолец в Крас-

ноярске. – 2013. – 7-14 авг. 

 

 

 

2014  

321. Антипина, И. «В горсовет пришли думающие люди» : [интервью с депута-

том красноярского городского Совета И. Антипиной] / И. Антипина ; ин-

тервьюер В. Засыпкин. – Текст : непосредственный // Городские новости. 

– 2014. – 5 июня. 

322. Бачина, О. Волонтеров научат улыбаться : [депутаты Красноярского гор-

совета обсудили вопросы подготовки к Универсиаде-2019 с Исполнитель-

ной дирекцией XXIX зимних студенческих игр] / О. Бачина. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2014. – 18 нояб. 

323. Годовой баланс горсовета : [итоги деятельности Красноярского городского 

Совета депутатов за 2014 год]. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2014. – 25 дек. 

324. Золотухин, М. «Горсовет вышел из тени» : [беседа с депутатом Краснояр-

ского городского Совета М. Золотухиным] / М. Золотухин ; беседовала А. 

Мельникова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2014. – 

13 нояб. 

325. Каримуллин, Р. Новым мэром Красноярска станет депутат горсовета : [в 

Красноярском крае отменили прямые выборы глав города] / Р. Каримул-

лин. – Текст : непосредственный // Комсомольская правда. – 2014. – 9 дек. 

326. Кузнецов, А. Мнения разные – задачи общие : [глава города Красноярска 

Эдхам Акбулатов выступил перед новым составом горсовета с годовым 



50 
 

отчетом о работе администрации] / А. Кузнецов. – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 2014. – 1 апр. 

327. Мелета, О. Кому достанется Блин-гора : [депутаты Красноярского горсо-

вета рассмотрели вопрос об обустройстве горнолыжного комплекса 

«Блин-гора»] / О. Мелета. – Текст : непосредственный // Городские ново-

сти. – 2014. – 2 дек. 

328. Пантюшева, Т. «Главными ориентирами в нашей работе были пожелания 

красноярцев» : [мэр г. Красноярска Э. Акбулатов представил депутатам 

горсовета отчет о деятельности администрации за 2013 год] / Т. Пантю-

шева. – Текст : непосредственный // Комсомольская правда. – 2014. – 1 апр. 

2015  

329. Глисков, А. А. Все по Паркинсону : [беседа с заместителем председателя 

горсовета Красноярска А. Глисковым] / А. А. Глисков ; интервьюер А. Гри-

горенко. – Текст : непосредственный // Наш Красноярский край. – 2015. – 

20 нояб. 

330. Громов, С. Кто сдал Красноярск : [в красноярском горсовете состоялась 

решающая сессия по вопросу возврата прямых выборов мэра города] / С. 

Громов. – Текст : непосредственный // Аргументы и факты на Енисее. – 

2015. – 18-24 нояб. 

331. Гуггенхейм, С. Красноярский горсовет: сезон открыт / С. Гуггенхейм. – 

Текст : непосредственный // Московский комсомолец в Красноярске. – 

2015. – 16-23 сент. 

332. Как горсовет отменял прямые выборы мэра Красноярска. – Текст : непо-

средственный // Красноярская газета. – 2015. – 17 нояб. 

333. Морос, К. Выборы мэра: взвешиваем аргументы: [депутаты красноярского 

Горсовета внесли изменения в устав города] / К. Морос. – Текст : непосред-

ственный // Московский комсомолец в Красноярске. – 2015. – 25 нояб.-

2 дек. 



51 
 

334. Ростовцев, П. Взгляд на конфликт в Красноярском горсовете : [беседа с 

депутатом красноярского Городского Совета П. Ростовцевым] / П. Ростов-

цев ; интервьюер С. Витов. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2015. – 9 июля. 

2016  

335. Александрова, С. Бюджетная уверенность : [на сессии горсовета принят 

бюджет Красноярска] / С. Александрова. – Текст : непосредственный // 

Наш Красноярский край. – 2016. – 23 дек. – С. 3. 

336. Мельникова, А. Нацеленный на результат : [о деятельности Красноярского 

городского Совета депутатов] / А. Мельникова. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2016. – 9 дек. (№ 147). – С. 4-5. 

337. Пестова, О. Городскому Совету Красноярска – 20 лет : [о Красноярском 

городском Совете депутатов] / О. Пестова. – Текст : непосредственный // 

Московский комсомолец. – 2016. – 30 нояб.-7 дек. (№ 49). – С. 10. 

2017 

338. Кириченко, А. Новый мэр : [тайным голосованием депутаты Краснояр-

ского горсовета выбрали нового мэра Красноярска] / А. Кириченко. – Текст 

: непосредственный // Красноярский рабочий. – 2017. – 25 окт. – С. 1. 

2018  

339. В Красноярске определили будущее города : [депутаты горсовета приняли 

бюджет на 2019-2021 годы]. – Текст : непосредственный // Аргументы и 

факты на Енисее. – 2018. – 26 дек.-8 янв. 

340. Горсовет получил полномочия : [новый состав Красноярского городского 

Совета]. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий . – 2018. – 

21 сент. – С. 1. 

341. Красноярский горсовет : сто дней без раскачки : [анализ деятельности 

Красноярского городского Совета за 2018 год]. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 2018. – 25 дек. – С. 4-5. 

342. Красноярцы выбрали губернатора и депутатов горсовета. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2018. – 11 сент. – С. 3. 



52 
 

343. «Не для себя прошу» : [о председателе красноярского горсовета с 1947-

1950 годов Петре Громове]. – Текст : непосредственный // Городские но-

вости. – 2018. – С. 26. 

2019  

344. Горсовет подводит итоги сезона. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2019. – 28 июня. – С. 4-5. 

345. Депутаты Красного столетия (1905-1993) : справочник / Центральная го-

родская библиотека имени А.М. Горького ; [составитель Л. П. Бердников ; 

научный редактор С. Л. Лонина]. – Красноярск : СФУ, 2018. – 365 с. – 

Текст : непосредственный. 

346. Страна потянулась к знаниям : [о председателе исполкома красноярского 

горсовета в 1960-е гг. Петре Сафронове]. – Текст : непосредственный // Го-

родские новости. – 2019. – 15 янв. – С. 26. 

2021 

347. Дроздов, В. Виталий Дроздов: понял, что не могу оставаться в стороне / В. 

Дроздов. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2021. – 10 

сент. – С. 29. 

348. Елисеенко, И. Орден на ремонт : по каким правилам коммунальщики 

должны благоустроить разрытые тротуары, дороги и газоны : [коммента-

рий председателя комиссии по городскому хозяйству Красноярского го-

родского Совета депутатов Андрея Козикова] / И. Елисеенко. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2021. – 21 сент. – С. 5. 

349. Елисеенко, И. Уйти от цейтнота : [комментарий председателя Краснояр-

ского городского Совета депутатов Наталии Фирюлиной] / И. Елисеенко. 

– Текст : непосредственный // Городские новости. – 2021. – 17 сент. – С. 7. 

350. Зосимова, И. Выбирали главу впервые : Избиркому – 25 лет. Владимир Ча-

щин был первым председателем Избирательной комиссии Красноярска. / 

И. Зосимова // Городские новости. – 2021. – № 104. – С. 16. 

351. Пензина, Е. Освободить от коммунального рабства / Е. Пензина. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2021. – 7 сент. – С. 17. 



53 
 

352. Чащин, В. Ф. Вместе у нас все получится / В. Ф. Чащин. – Текст : непо-

средственный // Городские новости. – 2021. – 14 сент. – С. 21. 

353. Чащин, В. Ф. На том же месте. Строим быстро : [в Ленинском районе воз-

ведут новый модульный комплекс] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2021. – 10 сент. – С. 5. 

  



54 
 

Список депутатов 

1 созыв депутатов 1996-2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чащин Владимир Федорович 

Председатель Красноярского 

 городского Совета депутатов 

(с 1996 по 2013 год) 

 

Антипина Н.Н. 

Бауэр В.Я. 

Баякин С.Г 

Бычкунов А.Е. 

Гвоздиков Ю.И. 

Думанский А.Н. 

Дьячук М.А. 

Жилинская Н.И. 

Знак В.Н. 

Зубарев В.В. 

Карпов А.П. 

Кирилец В.М. 

Клешко А.М. 

Клименков А.А. 

Кондратьева Н.Б. 

Кротов Е.А. 

Лавриков И.В. 

Левичев С.Ю. 

Литовчик С.А. 

Маслов С.Н. 

Мельников А.В. 

Молчанов П.А. 

Новиков С.Г. 

Осипов Н.Г. 

Павлова Н.Д. 

Пашинова Г.Е. 

Поляков В.И. 

Потапов В.Н. 

Потехин Г.А. 

Пузанов А.А. 

Рыков С.А. 

Сафонова Н.И 

Синицин В.Н. 

Стригин Е.М. 

Сысоева Н.А. 

Чащин В.Ф. 

 

 

 

 

 



55 
 

2 созыв депутатов 2000-2004 

 

Барков А.В. 

Бауэр В.Я. 

Бердников Л.П. 

Блинов С.Г. 

Болдаевский В.Н. 

Брянцев А.Б. 

Бычкунов А.Е. 

Гантимуров А.А. 

Гвоздиков Ю.И. 

Гетто О.Г. 

Глушков Н.С. 

Гонюхов С.О. 

Горовой А.В. 

Добровольская М.И. 

Жилинская Н.И. 

Жуковский В.Я. 

Капелько В.П. 

Киселев Г.С. 

Клешко А.М. 

Косарынцева Л.В. 

Литовчик С.А. 

Ломанов С.И. 

Лопатин Г.Н. 

Малышева М.М. 

Маслов С.Н. 

Менщиков А.А. 

Михайленко С.К. 

Никитина О.Н. 

Николаев Ю.А. 

Осипов Н.Г. 

Павлова Н.Д. 

Пашинова Г.Е. 

Путин В.Н. 

Салдырин С.Л. 

Тюменев М.А. 

Фадеева Е.К. 

Филиппов К.М. 

Чащин В.Ф. 

Яшин М.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

3 созыв депутатов 2004-2008 

 

Бауэр В.Я. 

Бедарев В.С. 

Брянцев А.Б. 

Васильев М.Г. 

Гантимуров А.А. 

Гетто О.Г. 

Гончарова Т.М. 

Егоров Е.В. 

Жуковский В.Я. 

Зайцева Л.С. 

Казанова Т.И. 

Киселев И.А. 

Колодина А.А. 

Косарынцева Л.В. 

Кострыкин Г.М. 

Лапшина Л.В. 

Литовчик С.А. 

Малышева М.М. 

Манашев Г.Г. 

Маслов С.Н. 

Матюшенко А.И. 

Менщиков А.А. 

Павлова Н.Д. 

Пензина Е.Е. 

Подкорытов А.В. 

Путин В.Н. 

Сафонова Н.Е. 

Сидоренко Ф.Н. 

Смирнов В.А. 

Тихов И.В. 

Фадеева Е.К. 

Фокин В.А.  

Чащин В.Ф. 

Ярошевская В.М. 

Ящук В.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

4 созыв депутатов 2008-2013 

 

Абасов Р.М. 

Алексеев В.П. 

Бауэр В.Я. 

Венедиктов В.Н. 

Вычужанин В.Б. 

Глисков А.А. 

Додатко А.И. 

Дроздов В.А. 

Жабинский С.М. 

Жуковский В.Я. 

Захаров Н.А. 

Иванова И.Г. 

Казанова Т.И. 

Колмыков В.А. 

Колодина А.А. 

Константинов П.А. 

Литовчик С.А. 

Ляшкевич К.В. 

Малышева М.М. 

Манакова Э.Г. 

Михалева И.И. 

Павлова Н.Д. 

Пензина Е.Е. 

Пешков С.И. 

Ревкуц В.А. 

Селезнев А.В. 

Смирнов В.А. 

Сорокин И.В. 

Тихов И.В. 

Филиппов К.М. 

Фирюлина Н.В. 

Чащин В.Ф. 

Юдина Л.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

5 созыв депутатов 2013-2018 

 

 

 

 

 

 

Ревкуц Валерий Александрович 

Председатель Красноярского  

городского Совета депутатов 

(с 2013 по 2015 год) 

 

Абасов Р.М. 

Антипина И.Р. 

Бадюков А.А. 

Бухарова Е.Б. 

Быков В.Г. 

Владимиров В.В. 

Волков А.С. 

Глисков А.А. 

Гордеев В.И. 

Дроздов В.А. 

Егоров В.В. 

Золотухин М.А. 

Казанова Т.И. 

Козиков А.В. 

Кондрашев В.П. 

Коропачинский А.И. 

Курамшина Е.В. 

Малышева М.М. 

Михалева Н.И. 

 

 

 

 

 

 

Казанова Татьяна Ивановна 

Председатель Красноярского  

городского Совета депутатов 

 с 2015 года. 

 

Негруцкий А.С.  

Пястолов В.А. 

Ревкуц В.А.  

Ростовцев П.А. 

Рыкунова Т.Е. 

Сенченко К.В.  

Серебряков И.А.  

Суртаев С.Н. 

Толмачев С.А.  

Торгунаков Г.Г.  

Туров Ю.В. 

Тычинин В.Б.  

Федорова О.В. 

Фирюлина Н.В. 

Чащин В.Ф.  

Шевелева В.В.  

Шевчук Н.И. 

Щербаков В.М. 



59 
 

  

6 созыв депутатов 2018 – 2023 

 

 

 

 

 

 

Фирюлина Наталия Вячеславовна.  

Председатель Красноярского городского 

Совета депутатов 

Азаренко И. С. 

Амосов А. Н. 

Андреев Д. И. 

Бондарев В. Ю. 

Бубновский О. А. 

Власов Д. В. 

Головинский С. Н. 

Гринёв И. П. 

Дроздов А. С. 

Дюков В. И. 

Енджиевский З. Л. 

Иванов С. В. 

Иванова И. Г. 

Каптелинина Н. О. 

Клепиков Г. Я. 

Козиков А. В. 

Кондратьев Д. В. 

Крастелев Р. Е. 

Ларионова О. В. 

Левый А. А. 

Малышева М. М. 

Махмудов Т. С. оглы 

Модестов А. А. 

Олюнин Н. И. 

Павелко П. А. 

Панченко О. П. 

Попова Л. Г. 

Рыбаков Р. С. 

Сендерский С. Б. 

Сенченко К. В. 

Сорокин И. В. 

Степанов Д. С. 

Фирюлина Н. В. 

Шахматов С. А. 

Южакова Е. М. 

Юсубов С. К. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Именной указатель 

А 

Абрамов В.В., 43 

Авдеева В.Н., 43 

Акбулатов Э.Ш., 29, 48, 49, 50 

Алексеев В.П., 35, 42, 43 

Антипина И.Р., 50 

Б 

Бауэр В.Я., 43 

Баякин С.Г., 28 

Бердников Л.П., 3, 31, 37, 52 

Брюханов В., 39 

Бурлак Р.И., 43 

Бутылина Е., 37 

Быков В.Г., 47 

В 

Венедиктов В.Н., 42, 43 

Ворошилов А.А., 43 

Вычужанин В.Б., 42 

Г 

Гвоздиков Ю.И., 30 

Германчук Е., 37 

Глисков А.А., 47, 51 

Глушкова А.Н., 43 

Громов П.Н., 38, 52 

Д 

Добровольская М.И., 42 

Додатко А.И., 46 

Дроздов В.А., 33, 53 

Ж 

Жабинский С.М., 35 

Жуковский В.Я., 32, 35, 38, 41, 44 

З 

Захаров Н.А., 42 

Золотухин М.А., 50 

И 

Иванов В.Б., 42 

Иванова А., 42 

К 

Казанова Т.И., 36, 37, 42 

Каминский Н.Н., 26 

Карпов А., 28 

Кирпичев Г.Г., 28 

Клешко А.М., 29, 31, 48 

Козиков А., 53 

Колодина А.А., 43 

Кондратьева Н., 30 

Кротов Е., 29 

Кузнецов В.С., 27, 28, 38 

Кузнецов Е., 30 

Курамшина Е.В., 39 

Курешов А.С., 33, 34, 40 

Л 

Литовчик С.А., 43 

Ляшкевич К.В., 43 

М 

Малышева М.М., 41, 42 

Манакова Э.Г., 42, 49 

Мартынов Д., 39 

Маслов С.Н., 28, 30, 43 

Матюшенко А.И., 42 

Менщиков А.А., 42 

Миндиашвили Д.Г., 35 

Михалева Н.И., 44, 49 

Морев А., 39 

Н 

Некрасов В.И., 42 

О 

Олюнин Н.И., 40 

П 

Павлова Н.Д., 32, 43 

Пашкова Л.Г., 42 

Пащенко О.А., 45 

Пензина Е.Е., 33, 42, 44, 46, 53 

Пимашков П.И., 29, 30, 45 

Пузанов А., 31 

Путин В.Н., 32 

Р 

Распопин С.К., 42 

Ревкуц В.А., 36, 37 

Ростовцев П.А., 37, 51 

С 

Савельев П.А., 42 

Салтанов С.Ю., 43 

Сафонова Н.И., 29, 36 

Сафронов П.Г., 53 

Севастьянов В., 49 

Селезнев А.В., 35, 42 

Сенченко К., 49 

Сергиенко В.И., 43 

Сизов Л., 39 

Смирнов В.А., 42, 43 

Сорокин И.В., 42 

Стригин Е.М., 42 

Т 

Телегин А.А., 5 

Тюльберова С.В., 37 

Тяжельников Ю.А., 43 

Ф 

Фадеева Е.К., 42 

Фирюлина Н.В., 38, 40, 53 

Фокин В.А., 43 

Фокин О.В., 46 

Ц 

Цветков Е.А., 42 

Ч 

Чайковский В.А., 42 

Чащин В.Ф., 30, 32, 34, 38, 41, 42, 

43, 45, 46, 53 

Черемушкин М., 38 

Черных А.А., 42 

Чернявский А.А., 37 

Четыркин М.Г., 43 

Ш 

Шевелева В.В., 37 

Ю 

Юдина Л.П., 35, 43 

Я 

Яшин М.Е., 42, 43 



61 
 

 


